2013 年 6 月 10 日
各位

霞が関ナレッジスクエア（KK２）
  代表 久保田了司

帰宅困難者を体験して、「その日」に備える体験型プログラム

「災強！ 霞が関防災キャンプ」募集開始

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
 掲題の内容についてご案内申し上げます。

 霞が関ナレッジスクエア（KK2／東京都千代田区）では、一般の老若男女を対象に、大災害時の帰宅

困難者を疑似体験する『「災強！ 霞が関防災キャンプ」～帰宅困難を体験して「防災体質」になろう～』

を実施します。
 「防災体質」とは、たとえば東日本大震災の経験者は、車のガソリンが半分にまで減ったときには、

自然と満タンにしておく癖を獲得したなどというものです。

目的と背景

 首都直下型地震などの大規模災害が発生した際には、救護活動に支障がでないように一斉帰宅を制限

し、事業所や公共施設等を一時滞在施設として確保できるよう「東京都帰宅困難者対策条例」（2013 年 4
月 1 日）が施行されました。
 しかし発生時に、帰宅困難者はどのように振る舞えばよいのか、施設側は、どのような心構えで臨め

ばよいのか、また、いざというときにサポート要員が円滑に動けるのかなど、解決しなければならない

問題点が数多くあります。
 そこで KK2 では、株式会社タフ・ジャパン様と共同で、帰宅困難者を疑似体験するプログラム『「災

強！ 霞が関防災キャンプ」～帰宅困難を体験して「防災体質」になろう～』を企画いたしました。こ

れにより、少しでも多くの人々に「その日」に慣れてもらっておこうという目的です。
 KK2 は、2011 年 3 月 11 日の東日本大震災のとき、施設を開放して帰宅困難者を受け入れましたが、

そのときの経験を残したいということも動機のひとつとなっています。

実施内容

 金曜日の 19：00 から翌朝の 10：00 まで、水・食糧・簡易トイレなど、最小限の防災アイテムを使っ

て、講師の指導のもとに、電気を消した施設内で一晩過ごすというプログラムです。体験後も、21 日間

にわたって講師と Web やメールで交流を行い、自分たちで設定した課題をクリアしていきます。これに

より、課題解決力の養成、未知の人とのコミュニケーション力の向上など、より一層、「防災体質」に近

づけます。

講師：鎌田修広さん（タフ・ジャパン代表取締役）
元横浜市消防訓練センター体育教官／公益法人「生涯学習協議会」所属「防災救命協会」講師／総務省消防庁消防大学校

講師／全国消防学校等 「消防體育」講師。平成 23 年、防災研修や人材育成事業を行う㈱タフ・ジャパンを設立、代表取

締役となる。著書に『生涯現役 消防筋肉』（イカロス出版 H24 年 8 月）

募集要項（http://www.kk2.ne.jp/seminarevent/sem_spc56.html）
日  時：2013 年 7 月 19 日（金）19：00（受付 18：45）～20 日（土）10：00
会  場：kk2（霞が関ナレッジスクエア）スタジオ
     千代田区霞が関 3-2-1 霞が関コモンゲート西館奥エスカレータ上る
募集人数：60 名（最小催行人数 20 名）
参加資格：災害への備えをしておきたい老若男女。さまざまな年代の方。
参 加 費：Web 会員／一般 7,000 円、KK2 メンバー6,000 円、学生 5,000 円

中学生以下 3,000 円（保護者同伴）
※7 月 12 日（金）までにお振込（持参も可）ください。

※キャンセルの場合、7 月 12 日までにご連絡をいただいた方には返金いたします。

※参加費には「1Day（24 時間）サバイバルパック宿泊セミナー用」も含まれています。

申込方法：
 １．http://www.kk2.ne.jp からの Web 申込み。
  （無料 Web 会員への登録が必要です。入会費・年会費はありません）

 ２．電話・FAX

TEL：０３－３２８８－１９２１
   FAX：０３－５１５７－９２２５

主  催：霞が関ナレッジスクエア（KK２）
     株式会社タフ・ジャパン
報道機関のお問い合わせ先：kk2toiawase@avcc.or.jp

          写真・所在地の地図が必要な方はお問い合わせください。

霞が関ナレッジスクエア（KK2）
 文化庁と同じ霞が関コモンゲート（合同庁舎 7 号館）にある民設民営の"デジタル公民館"です。一般財団法人高度映像

情報センター（AVCC）が企画運営し、文化庁の「霞が関から文化力プロジェクト」と連携した事業をはじめ、さまざま

な公民館活動を行っています。
KK2説明 URL: http://www.kk2.ne.jp/aboutkk2/index.html
KK2 URL：http://www.kk2.ne.jp/index.html

株式会社タフ・ジャパン
 消防機関等官公庁を中心に心と体づくりを主とした人材教育訓練、研修、講演事業
企業・学校・家庭・地域の防災訓練等と連携した「究極の絆物語」訓練事業
スポーツ及び健康等に関する研究・セミナー・イベントの企画、実施
学習教材及びトレーニング機器等の企画、製作、販売。
URL：http://www.tough-japan.com/index.html